1

INSTITUTO DE ESTUDOS ESTRATÉGICOS DA

AMAZÔNIA – IE2A

ATA NO 002 – ANO I /2023

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Aos  29 (vinte e nove) dias do mês de novembro, do ano de 2023 (dois mil e vinte e

três), conforme Edital de Convocação, amplamente divulgado, em segunda

convocação, a partir das 18:30, estiveram reunidos, presencialmente, na sede no

Clube de Engenharia do Pará – CEP, situada à Avenida Nossa Senhora de Nazaré,

número 272, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, associados fundadores e

convidados da Associação Civil denominada " INSTITUTO DE ESTUDOS

ESTRATÉGICOS DA AMAZÔNIA ", CNPJ: 52.858.108/0001-13, com sede no Edifício

Clube de Engenharia, situado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré, no 272, sala 02,

bairro de Nazaré, CEP 66 035-170, na cidade de Belém- Pará com o objetivo de

promoverem  a eleição e dar posse aos membros dos Conselhos  e da  Diretoria

Executiva deste Instituto  para a o período 2023- 2026. Participaram, com direito à

voto, conforme estabelecido no Estatuto do IE2A, os associados fundadores, conforme

listagem em anexo. Estiveram presentes diversos convidados. Iniciando o ato o

Cerimonialista Augusto Sérgio Coimbra Favacho convidou para assumiu a presidência

da Assembleia o Sr. Engenheiro Civil, Fernando Nobre de Oliveira, e para secretariar

a mesma o Sr. Geólogo Cleber Furtado Barata, dando-se assim por instalada a

Assembleia. Foi realizada a execução e cantado por todos o Hino Nacional Brasileiro.

Em conformidade à Pauta da reunião previamente divulgada, no ITEM INFORMES,

foi apresentada: a) a logomarca do IE2A, criação da webdesigner Nalanda Torres

Barreiros; e, b)  o endereço para a página do Instituto na internet, criação da

Influenciadora Digital Valentina Gomes Cunha Klautau. PROPOSIÇÕES: não houve

proposições. ORDEM DO DIA. a) Eleição dos Membros dos Conselhos e da

Diretoria Executiva do IE2A. O Presidente da Assembleia procedeu à uma série de

esclarecimentos acerca do processo eleitoral, destacando entre outros os seguintes

aspectos: i) os associados fundadores do IE2A compõem uma listagem de 43 (quarenta

e três) pessoas, as únicas possíveis de manifestarem votos nessa oportunidade; ii) em

consulta realizada pela internet, antecedentemente à essa Assembleia Geral, 28 (vinte

e oito)  associados se manifestaram favoráveis aos nomes amplamente divulgados

para comporem os Conselhos e a Diretoria Executiva; não houve manifestações

2

contrárias; e houve 1 (uma) abstenção; iii) o Presidente então deu prosseguimento ao

processo e consultou os associados presentes quais seriam as suas manifestações,

havendo aprovação unânime pelos presentes dos nomes que haviam sido

apresentados. Dessa forma o Presidente declarou eleitos para comporem os

Conselhos e a Diretoria Executiva do IE2A os seguintes nomes:

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:

Alcir Gursen de Miranda  - Advogado
Jorge Martins Menezes Filho – Eng. Civil
José Seixas Lourenço – Físico/geofísico
José Maria Nascimento Pastana - Geólogo
Mário Ramos Ribeiro - Economista
Paulo César Figueiredo Affonso – Eng. Civil
Tony Carlos Dias da Costa  - Geólogo

DIRETORIA EXECUTIVA

Presidente: Francisco de Assis Matos de Abreu - Geólogo
Vice-presidente: Marcelo Porto de Oliveira Folha  - Eng. Eletricista
Diretor Administrativo: Alemar Dias Rodrigues Junior  - Eng. Civil
Vice-diretor Administrativo: Francisco Jorge Rodrigues Nogueira - Administrador
Diretor Financeiro: Edimilton Vidigal Soeiro -  Eng. Civil
Vice-diretor Financeiro: Elves Lobato Coelho – Eng. Eletricista
Diretor Técnico: Haroldo Costa Bezerra – Eng. Civil e Sanitarista
Vice-diretor técnico: Cléber Furtado Barata - Geólogo

CONSELHO FISCAL
(titulares)

João Bosco Lobo – Eng. Civil
Paulo Fernando Colares de Oliveira Vieira – Eng. Civil
Ricardo Guedes Accioly Ramos - Eng. Eletricista e Civil

(suplentes)
Ambire José Gluck Paul – Eng. Civil
Janielba do Socorro Braga Contente – Eng. Agrônoma
Lidiane Medeiros Maciel Costa – Geóloga

CONSELHO CONSULTIVO

André Augusto Azevedo Montenegro Duarte – Eng. Civil

Fabiano Cardoso – Eng. Produção Industrial

Juliano Junqueira Assunção – Economista

Soraya Pires Costa – Eng. Eletricista
OBS: Um dos cargos do Conselho Consultivo ficará momentaneamente vago

b) posse dos eleitos: após a proclamação dos resultados da votação o presidente fez

a leitura do Termo de Posse, anexado à essa Ata, no qual se destaca o período do

mandato dos anteriormente nominados para o período 29 de novembro de 2023 a 31

3

de agosto de 2026. Houve, em seguida a tomada, no Termo de Posse, de assinatura

dos membros dos Conselhos e da Diretoria Executiva, presentes à reunião. O

Presidente da Assembleia então franqueou a palavra aos presentes tendo feito uso da

mesma as seguintes pessoas: Marcelo Porto de Oliveira Folha – vice-presidente eleito

do IE2A; Mário Ramos Ribeiro – Conselho de Administração do IE2A; Paulo Fernando

Colares de Oliveira Vieira vice-presidente do Clube de Engenharia do Pará; Milena

Pantoja de Souza Peper – representando o Conselho Regional de Engenharia,

Agronomia e Geociências do Pará – CREAPA; Josué da Costa Rocha –  Diretor Geral

da MUTUA-PA, recém eleito. Por fim usou da palavra o Presidente recém-eleito do

IE2A, Geólogo Francisco de Assis Matos de Abreu, o qual, em nome do Instituto

agradeceu a presença de todos e em seu pronunciamento reafirmou os propósitos de

funcionamento do IE2A e indicou os passos futuro que o Instituto deverá dar. O QUE

OCORRER; não houve manifestações para este item. O Presidente da Assembleia

solicitou aos presentes que se colocassem em posição de respeito e mandou executar

o Hino do Estado do Pará, cantado por todos, procedendo em seguida ao

encerramento dessa Assembleia Geral Ordinária. Nada mais havendo a deliberar, a

Assembleia foi encerada às 19:47 (dezenove horas e quarenta e sete minutos) e para

constar foi lavrada a presente ata, a qual lida e achada conforme, segue assinada por

mim, Engenheiro Civil Fernando Nobre de Oliveira, Presidente dessa Assembleia

Geral Ordinária, pelo Secretário Geólogo Cleber Furtado Barata e pelos Associados  a

ela presentes, conforme listagem em anexo.

Geólogo Cleber Furtado Barata
Secretário da Assembleia Geral Ordinária

                                                       Engenheiro Civil Fernando Nobre de Oliveira
                                                          Presidente da Assembleia Geral Ordinária